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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je léčba bolestí bederní páteře za využití speciální rehabilitační

metody Infinity method®. Práce se zaměřuje na léčbu pomocí této metody v prostředí

rehabilitačního ústavu a její zhodnocení pomocí posturografického a plantografického

vyšetření.

V teoretické části je popsána anatomická stavba páteře, bederní obratel, možné pohyby

bederní páteře, nejčastější příčiny bolesti v oblasti beder a parametry posturografu, který byl

použit k objektivizaci léčby.

V metodice je popsána speciální rehabilitační metoda Infinity method® a vyšetření, která

byla použita v kineziologickém rozboru. Dále je zde popsán sběr dat. V praktické části je

představeno pět pacientů, kteří absolvovali čtyřtýdenní ústavní léčbu.

Výsledky obsahují porovnání vstupních a výstupních hodnot probandů a výsledky měření

souboru 25 pacientů léčených v rehabilitačním ústavu v období od září 2017 do ledna 2018.

V diskuzi a závěru je zhodnocena léčba a její výsledky.
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Infinity method; posturografie; plantografie; bederní páteř; bolest

Abstract

Focus of this bachelor thesis is usage of special rehabilitation method which is called

Infinity method® to cure pain in lumbar spine. The work is focused on curing with usage of

this method in rehabilitation facility and evaluation of this method by postography and

plantography examination.

In theoretical part one can find description of spine anatomy, lumbar vertebrae, possible

movements of lumbar spine, main reasons for pain in lumbar area and posturograph

parameters which were used to make therapy objective.

In methodology one can find description of rehabilitation method which is called Infinity

method® and examination which was used in kinesiological analysis. Furthermore,

description of data collection is provided. In practical part five patients are introduced. These

patients went through four weeks hospital treatment.

Results contain comparison of input and output values of probands and results of

measurement of 25 patients treated in rehabilitation facility between September 2017 and

January 2018. In discussion and conclusion therapy and its results are evaluated.
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1 ÚVOD

Téma své bakalářské práce Využití Infinity method k léčbě bolestí bederní páteře jsem si

vybral z toho důvodu, že jsem se chtěl s touto metodou blíže seznámit. Je specifická tím,

že se používá pouze v Rehabilitačním ústavu Brandýs nad Orlicí a v Infinity klinice v Praze.

Dalším důvodem bylo prostředí, kde jsem dělal praktickou část své práce. Rehabilitace má

v Brandýse nad Orlicí mnohaletou tradici. S léčbou se započalo před 120 lety, tedy v roce

1898. Brandýs se tak stal vyhledávaným lázeňským městem. V 50. letech 19. století se

z původně Léčebného ústavu stala Odborná dětská léčebna ortopedických vad, která byla

v roce 1992 přejmenována na Rehabilitační ústav Brandýs nad Orlicí a započala zde opět

léčba dospělých pacientů. Prostředí rehabilitačních ústavů mi připadá velmi zajímavé a pro

pacienty nejvíce léčebné, jelikož kromě každodenních procedur mají možnost vzdálit se na

několik týdnů od starostí každodenního života a odpoutat se tak od stresu, který může mít na

jejich potížích nemalý podíl. Bolesti bederní páteře trápí více či méně téměř každého, a proto

jsem se chtěl dozvědět více o nové možnosti léčby.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Axiální systém

Je tvořen páteří, spoji na páteři, svaly pohybujícími a stabilizujícími osový skelet,

dýchacími svaly a svaly pánevního dna, kosterním základem hrudníku a jeho spoji. Tyto

komponenty plní nosnou, ochranou a hybnou funkci [1].

Pomocí páteře je spojena hlava a horní a dolní končetiny. Páteř vytváří elastický

a pohyblivý nosník celého organismu. Spolu s hrudním košem a břišní dutinou nese všechny

orgány [2].

Páteř dospělého člověka běžně tvoří 33 - 34 obratlů. Sedm obratlů krčních (vertebrae

cervicales), 12 hrudních (vertebrae thoracicae), 5 bederních (vertebrae lumbales),

5 křížových, které srůstají v kost křížovou (os sacrum) a 4 - 5 kostrčních, ty tvoří kostrč

(os coccygis). Počet meziobratlových destiček (disci intervertebrales) je 23 [1].

Pohybový segment je základní funkční jednotkou páteře. Z anatomického hlediska ho

tvoří dva sousední obratle. Ty jsou zepředu spojené intervertebrálním diskem a předním

a zadním podélným vazem. Vzadu je spojují intervertebrální klouby a jejich pouzdra, dále

interspinózní a intertransverzální vazy a ligamentum flavum. První pohybový segment se

nachází mezi prvním krčním obratlem (atlas) a druhým krčním obratlem (axis). Poslední

mezi pátým bederním obratlem a křížovou kostí (os sacrum), jejich počet je tedy 24. To platí

pro 95 % populace. Z funkčního pohledu má pohybový segment pět stavebních a funkčích

jednotek. Těmi jsou nosná, fixační, hydrodynamická, kinematická a kinetická komponenta

[1; 2].

2.1.1 Nosná komponenta

Nosnou komponentou je obratel. Skládá se z těla obratle (corpus vertebrae), k němu je

zezadu připojen obratlový oblouk (arcus vertebrae), ten ohraničuje obratlový otvor (foramen

vertebrale). Obratlové otvory vytváří páteřní kanál (canalis vertebrae), kudy prochází mícha

(medulla spinalis). Dále je obratel tvořen oblými řezy (incisura vertebralis superior

et inferior), čtyřmi kloubními výběžky (processus articulares superiores et inferiores), dvěma

příčnými výběžky (processus transversi), které u krčních obratlů obsahují foramen

transversalium (prochází jimi arteria vertebralis), trnovým výběžkem (processus spinosus).
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Tělo obratle je tvořeno cylindrickou, krátkou kostí s tenkou kompaktou na bočních

plochách a s deskovitou kompaktní kostí na styčných plochách. Podobá se kostěnému

špalíčku různé výšky a je největší částí obratle. Spongióza obratle obsahuje krvetvornou

kostní dřeň, která je aktivní až do vysokého věku [1; 3].

Bederní obratel má mohutné ledvinovité tělo, rozměrnější transverzálně, než předozadně.

Zadní plocha těla je konkávní, na přední ploše a po stranách je tělo vmáčknuté. Na zadní

ploše nacházíme otvory pro nutritivní arterie a bazivertebrální žíly. Otvory obsahují

i předozadní plochy, tam jsou vytvořené pro aditivní intraoseální arterie. Bederní obratle mají

typický trojúhelníkovitý obratlový otvor. Neobsahují otvor v příčném výběžku (na bederní

páteři je nazýváme processus costales, jelikož se jedná o rudimentární žebra) a nemají ani

artikulační plochy po stranách obratlového těla. Naopak se zde nachází processus

mammillaris a processus accesorius jako pozůstatky po processus transversus. Pátý bederní

obratel má vyšší přední část než zadní. To způsobuje výrazné zalomení v lumbosakrálním

přechodu (promontorium) [4].

Bederní obratel je stavbou uzpůsobený k přenosu velkého zatížení. Tělo je tvořeno sítí

vertikálně uložených lamel spongiózy, které jsou zpevněny dalšími lamelami uloženými

transverzálně. Tato stavba umožňuje dobře pohlcovat zátěž. Krev obsažená ve spongióze také

přispívá ke snížení zátěže vyvíjené na obratlové tělo [4].

Největší přenos vertikálního zatížení působící na obratel (45 - 75 %), zajišťuje jeho

kompaktní část. Segment L5/S1 je nejvíce zatěžovaným z celé páteře [1].

2.1.2 Fixační komponenta

Jedná se o dlouhé a krátké vazy (ligamenta). Jejich funkcí je fixace nosných komponent,

tedy obratlů a zpevnění páteře [1].

Přední dlouhý vaz (ligamentum longitudinale anterius) je široký asi 20 - 25 mm, začíná

na předním oblouku atlasu, jde po ventrální straně páteře a končí na přední ploše křížové

kosti (os sacrum) [1; 3].

Zadní podélný vaz (ligamentum longitudinale posterior) je užší než přední, začíná na týlní

kosti, srůstá s meziobratlovými ploténkami a končí na kosti křížové (os sacrum). V bederní

krajině se upíná spíš na periost obratlových oblouků, a proto v této části zabraňuje výhřezu
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meziobratlového disku nejméně. Z celé páteře je 62 % výhřezů meziobratlových plotének

právě v bederních segmentech [1; 3].

Krátké vazy páteře – mezi krátké vazy patří ligamenta intertransverzalia. Nachází se

hlavně mezi příčnými výběžky krčních obratlů a v úseku hrudní páteře kumulují energii

vdechových svalů. Dále ligamenta interspinalia, spojující trnové výběžky obratlů a ligamenta


[…]


16 73 M 3,023 4,916 60,21 58,71 0,04552 0,0441 2,138 3,947 2,945 2,357 3

17 63 M 4,082 0,7417 41,96 25,33 0,03233 0,02479 2,817 1,463 2,64 1,65 5

18 52 Ž 5,266 6,302 65,53 85,05 0,1118 0,106 6,644 3,616 5,928 4,827 3

19 64 M 8,936 10,03 112,8 102,4 0,0912 0,08624 4,528 4,781 4,14 4,583 2

20 67 Ž 2,768 3,093 82,43 50,52 0,141 0,05953 5,451 2,668 3,177 3,406 3

21 42 M 1,973 1,429 56,02 37,54 0,04611 0,0273 2,5 2,406 2,706 1,575 5

22 65 Ž 1,132 0,8751 25,31 24,92 0,01884 0,01578 1,504 1,281 1,865 1,237 5

23 54 Ž 3,264 2,248 36,86 40,42 0,02641 0,0266 1,922 2,214 2,715 2,435 2

24 73 Ž 3,687 8,99 64,54 83,4 0,05379 0,08684 4,364 3,947 2,952 4,754 1

25 60 Ž 1,682 1,722 50 27,25 0,04117 0,01922 1,629 1,544 2,286 1,841 4

4

Příloha 4 - Stoj 4 - stoj o úzké bázi bez zrakové kontroly

Číslo Věk Pohlaví

Plocha

COF

(cm2) před

Plocha

COF

(cm2)

po

Vzdálenost

COF (cm)

před

Vzdálen

ost COF

(cm) po

Variace

COF (cm)

před

Variace

COF

(cm) po

A-P

(cm)

před

A-P

(cm)

po

L-R

(cm)

před

L-R

(cm)

po

Zlepšení

1 54 Ž 5,016 2,427 50,76 57,3 0,03968 0,04177 4,317 2,465 1,9025 2,411 2

2 60 Ž 2,991 3,266 40,41 47,28 0,03349 0,05412 2,313 3,414 2,877 3,377 0

3 59 Ž 7,126 3,941 53,89 51,54 0,04871 0,03804 4,116 3,168 4,276 2,515 5

4 70 Ž 2,6 1,849 40,71 32,01 0,03384 0,02634 1,413 2,417 3,043 1,654 4

5 69 Ž 1,11 41,79 26,9 41,79 0,02791 0,03284 1,614 2,481 1,373 2,473 0

6 65 M 13,96 0,0643 105,8 71 0,1188 0,06435 7,057 3,172 5,159 4,663 5

7 78 M 1,761 1,327 37,13 33,72 0,02958 0,02859 2,147 1,733 1,606 2,078 4

8 60 M 9,046 5,161 75,12 69,94 0,06127 0,06473 4,647 3,223 5,017 4,671 4

9 59 M 1,615 4,149 37,08 58,53 0,03273 0,04451 1,904 2,19 2,023 3,461 0

10 55 Ž 0,6751 1,263 26,37 36,15 0,027 0,02654 1,084 1,787 1,389 2,127 1

11 78 Ž 4,869 3,821 29,67 35,05 0,02191 0,02456 2,538 2,185 3,593 2,95 3

12 38 M 8,418 70,65 193,9 363,7 0,1516 0,5718 4,511 13,61 5,954 15,6 0

13 55 Ž 2,323 1,037 48,96 24,45 0,03972 0,02231 2,739 1,893 2,526 1,13 5

14 53 Ž 2,116 2,315 36,59 62,06 0,04493 0,05437 2,164 1,669 2,239 3,018 1

15 72 Ž 0,9399 0,97 24,71 23,07 0,02363 0,01957 2,734 1,011 0,8157 1,047 3

16 73 M 9,751 5,655 130,4 137,7 0,2091 0,09346 7,491 3,569 7,697 4,04 4

17 63 M 9,074 2,382 74,91 33,79 0,05787 0,03489 3,891 1,514 4,334 3,329 5

18 52 Ž 1,833 2,471 40,54 53,27 0,04029 0,0445 2,757 2,029 2,234 2,964 1

19 64 M 9,526 20,16 107,5 110,9 0,1238 0,09902 8,264 8,252 4,592 5,18 2

20 67 Ž 4,009 14,84 101,9 93,67 0,1385 0,08273 5,077 6,778 2,845 3,732 2

21 42 M 3,848 1,775 79,31 46,14 0,06316 0,03765 2,743 2,094 2,913 2,083 5

22 65 Ž 2,048 0,795 35,4 21,33 0,0264 0,01481 2,077 1,301 1,912 1,102 5

23 54 Ž 2,994 4,458 58,79 52,62 0,03912 0,03471 2,221 3,161 2,834 3,014 2

24 73 Ž 13 17,99 184,8 172,4 0,1176 0,1258 4,951 5,895 5,837 6,653 1

25 60 Ž 0,9137 2,359 45,44 31,09 0,03793 0,02489 1,055 2,407 1,918 2,452 2
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Příloha 5 - Průměry naměřených hodnot

Stoj

Plocha

COF

(cm2)

před

Plocha

COF

(cm2) po

Vzdálenost

COF (cm)

před

Vzdálenost

COF (cm)

po

Variace

COF

(cm)

před

Variace

COF (cm)

po

A-P (cm)

před

A-P (cm)

po

L-R (cm)

před
L-R (cm) po

Č. 1
2,070348 3,9287 38,6652 45,02 0,0379 0,0551 2,6931 3,6563 1,7779 2,6111

Č. 2
1,4894 2,9963 43,8236 35,8112 0,0376 0,0297 2,6901 2,3984 1,2527 1,1052

Č. 3
2,7698 3,8328 48,7568 48,9156 0,0451 0,0419 2,8949 2,4864 2,6604 2,5624

Č. 4
4,8625 8,6766 67,4796 70,42 0,0635 0,0682 3,433 3,3367 3,2363 3,50896