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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Vojtěch Brukner
s názvem: Využití Infinity method k léčbě bolestí bederní páteře

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

40

5. Celkový počet bodů 94

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké přednosti spatřujete v metodě INFINITY method, která byla využita v rámci léčby pacientů?
Vidíte i nějaká negativa?

2. Šlo by dle Vašeho názoru použít metodu INFINITY i v jiných rehabilitačních pracovištích
zaměřujících se na léčbu tohoto onemocnění?

3. Čím si vysvětlujete snížení subjektivního pocitu bolesti u všech pacientů, i přesto že dle výsledků
posturografie dva z pěti probandů výraznějšího zlepšení nedosáhli?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Téma práce je aktuální. Úroveň jazyková i stylistická na velmi dobré úrovni (pouze drobné chyby např. str.
37: "Data byla on probandů..."). Citace odpovídající požadované citační normě. Formální stránka práce
odpovídá požadavkům. Obsahově věcná. Cíl práce splněn.

Jméno a příjmení: MUDr. Michaela Tomanová, MBA, Ph.D.
Organizace:

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................